N. 137  IN DATA  20.10.2009-  

OGGETTO: CONCESSIONE COMODATO D’USO GRATUITO AUTOMEZZI COMUNALI AD ASSOCIAZIONI  DI VOLONTARIATO – ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

· che con deliberazione G.C. n. 117 in data 22.09.2009 è stata rinnovata la convenzione con l’Associazione Volontariato Bellinzago per lo svolgimento di attività di volontariato in ambito sociale e socio sanitario;

· che con deliberazione G.C. n. 129 in data 06.10.2009 è stata rinnovata la convenzione con l’Associazione A.N.T.E.A. per lo svolgimento di attività di volontariato in ambito sociale e socio sanitario;

· che con deliberazione G.C. n. 134 in data 20.10.2009 è stata rinnovata la convenzione con l’Associazione “Solidarietà e pace” per  lo svolgimento di attività di volontariato in ambito sociale;

· che dette convenzioni contemplano l’impegno del Comune di mettere a disposizione delle Associazioni di Volontariato su indicate i locali e i mezzi necessari allo svolgimento delle attività previste nelle rispettive convenzioni a carico delle Associazioni;

Rilevato che gruppi associativi di volontariato presenti nel territorio sulla base delle convenzioni su richiamate operano sul territorio con iniziative assistenziali di vario genere a favore dell’utenza più fragile o necessitante di interventi a forte valenza sociale;

Ritenuto al fine di dare attuazione agli impegni assunti, individuare i mezzi da mettere a disposizione dei Volontari e regolamentarne l’uso;

Dato atto che sono stati dati in dotazione all’Area dei Servizi alla Persona i seguenti mezzi di proprietà comunale.

· FIAT DUCATO targato AD152CB (anno immatricolazione 1994);

· FIAT PUNTO targato AH908DA (anno immatricolazione 1996);

· FIAT PANDA targata BJ764KY (anno immatricolazione 2000);

· FIAT DOBLO targato CY583ZV (immatricolato il 2006);

· FIAT PUNTO targato AD398CF (immatricolata il 1995).

sono da considerarsi quindi beni a servizio della collettività e come tali da mantenere efficienti nonché da utilizzare in modo razionale ed intensivo per le molteplici esigenze evidenziate negli anni di collaborazione reciproca.

Ritenuto di specificare l’assegnazione dei mezzi ai rispettivi gruppi associativi per realizzare le finalità di cui sopra e per enucleare con maggior precisione gli impegni reciproci attraverso un documento che formalizzi degli accordi tra le parti secondo un regime di comodato d’uso, al fine di utilizzare al meglio i mezzi disponibili contemperando le molteplici esigenze;

Ritenuto per tanto dare al responsabile dei servizi interessati gli indirizzi necessari alla gestione degli automezzi di che trattasi, attesa la molteplicità dei soggetti coinvolti; 

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono state acquisite le attestazioni di regolarità tecnica reso dal responsabile di servizio;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di dare atto che sono assegnati al settore dei Servizi alla Persona i seguenti automezzi:

· FIAT DUCATO targato AD152CB (anno immatricolazione 1994);

· FIAT PUNTO targato AH908DA (anno immatricolazione 1996);

· FIAT PANDA targata BJ764KY (anno immatricolazione 2000);

· FIAT DOBLO targato CY583ZV (immatricolato il 2006);

· FIAT PUNTO targato AD398CF (immatricolata il 1995).

2) La responsabile dei Servizi alla Persona nella gestione degli automezzi suindicati dovrà attenersi ai seguenti indirizzi:

a) concedere gli automezzi di che trattasi in comodato d’uso gratuito alle Associazioni di Volontariato che collaborano con l’Amministrazione secondo rapporti convenzionali in essere. In particolare:
· le autovetture: FIAT PUNTO targato AH908DA,  la  FIAT PANDA targata BJ764KY  e FIAT DUCATO targato AD152CB sono concesse in uso alle tre Associazioni.

· Il gruppo CISL-ANTEA utilizza il mezzo FIAT PANDA targato BJ764KY per il trasporto di minori nel percorso fra il domicilio e il plesso scolastico.
· Il mezzo FIAT DOBLO targato CY583ZV viene dato ad entrambe le associazioni di cui sopra, durante i mesi estivi, per l’espletamento delle attività collegate al servizio di Centro Estivo comunale, come da apposita convenzione stipulata con l’Amministrazione comunale.
· L’automezzo FIAT PUNTO targato AD398CF è concesso in uso prioritariamente al  Centro d’Incontro per le attività ed iniziative strettamente collegate al centro stesso.
b) sono fatte salve le necessità dei Servizi Sociali per le quali il Comune ritorna nella disponibilità dei mezzi con comunicazione all’Associazione/i per il tempo necessario all’espletamento  del servizio.

c)  L’uso dei mezzi comunali può essere esteso anche al Servizio Socio-Assistenziale del CISAS con sede a Castelletto Sopra Ticino,  di cui il Comune di Bellinzago Nov.se fa parte;

d) Ogni singola Associazione dovrà assumere l’impegno della cura delle autovetture e nell’osservanza e segnalazione delle scadenze dei controlli come pure della tenuta igienica da parte di chi le usa maggiormente o in seguito ad accordi interni.

e) L’utilizzo dei mezzi deve essere effettuato esclusivamente da volontari iscritti alle rispettive Associazioni di riferimento e citate in premessa, regolarmente coperti da apposita polizza assicurativa per danni causati a terzi.

f) Gli interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria restano a carico dell’Amministrazione Comunale come pure le spese relative a bollo, assicurazione e tasse attinenti.
3) Di dare mandato al Responsabile dei Servizi alla Persona di provvedere alla concessione d’uso degli automezzi secondo gli indirizzi su indicati.
